VÀI CẢM NGHĨ NHÂN ĐỌC BÀI "PHẬT GIÁO VIỆT NAM ..."
Võ Hưng Thanh

Bài viết "Phật giáo Việt Nam đang lụi tàn hay khởi sắc" là bài viết ngày
23/02/2011 (Mùa Xuân Tân Mão), tại Napa-Sacramento của ông Trần Kiêm Đoàn (1).
Bài viết này nhằm góp mặt cùng với một bài viết cũ của tác già Nguyễn Hữu Liêm
vừa mới được đăng trên Báo điện tử Phật giáo Việt Nam, xuân Tân Mão 2011, nhan
đề "Tính Không và Thượng đế : Từ thoái trào Phật giáo đến cao trào Tin lành ở Việt
Nam" (2), cũng như kết hợp với một bài điểm sách của tác giả nước ngoài khác là
Allen Carr với nhan đề gây sốc "Lên kế hoạch ngày tàn của Phật giáo Việt Nam" (3).

Wittgenstein và những triết gia cùng khuynh hướng đã ra
sức cổ xúy cho một nền triết học ứng dụng, đem tư tưởng và chữ nghĩa vào đời sống
hiện thực nhằm để góp phần xây dựng và cải tạo xã hội.

Ông Đoàn cho biết, Sau ngày mừng Xuân Tân Mão 2011, bài viết Lên Kế hoạch
Ngày Tàn Phật giáo của Allen Carr được phổ biến rộng rãi trong môi trường truyền
thông báo chí Phật giáo trong và ngoài nuớc, phản ứng của quần chúng Phật tử khá
sôi nổi, nhưng nóng bỏng nhất là luồng ý kiến "vận động quốc tế chống cải đạo".

Bởi vậy bài viết này chính là một bài viết
để cho những người trong đạo Tin lành cùng suy nghĩ, những người trong Phật giáo
cùng suy nghĩ, những người trong mọi tôn giáo khác cùng suy nghĩ, và tất nhiên kể cả
những người không tin vào tôn giáo, những người phi tôn giáo, tức những người hoàn
toàn chủ trương vô đạo, cũng vậy.

Đà Lạt, một sớm mùa Xuân Tân Mão

(25/02/2011)